

## جنایي پېښو زیاتېدل او د کورنیو چارو وزارت نوی طرز العمل



په وروستیو کې یو ځل بیا د پلازمینې کابل په گډون د هېواد په ډېرو سیمو کې د جنایي پېښو زیاتوالی هغه ستونزه ده چې د خلکو عادي ژوند یې د خطر سره مخ کړی دی. په ځینو سیمو کې دا ستونزه د هېوادوالو د مالونو لوټولو، سوداگریزو بوختیاوو ودرېدو او آن د ښاریانو د ژوند په بیه تمامېږي. د اوونۍ په دې تحلیل کې مو د جنایي پېښو په لاملونو، د اړوندو ادارو او ټولنو په مسؤلیتونو او د کورنیو چارو وزارت د راتلونکو پلانونو، او په هغو حل لارو شننه کړې چې کولی شي د یادو ناوړه پېښو گراف په اغېزناکه توگه راښکته کړي.

### ولې جنایي پېښې ترسره کېږي؟

د نړۍ په سطحه په مختلفو هېوادونو کې جنایي پېښې د هغو ستونزو په توگه یادېږي، کومې چې د مختلفو ټولنو وگړو عادي ژوند له خطر سره مخ کوي، سوداگریزې بوختیاوې ټگنې کوي او په ټوله کې د یوې ټولنې هر اړخیز امنیت له خنډ سره مخ کوي.<sup>1</sup>

په افریقا، اروپا او آسیایي هېوادونو کې د جنایي پېښو ترسره کېدل، د هغې ننگوونکې ستونزې په توگه پېژندل کېږي چې هر کال په زرگونو شمېر کسان د جنایي پېښو په پایله کې لوټل کېږي، ټپیان کېږي او تر دې چې یو شمېر یې وژل کېږي.

په همدې بنسټ په ۲۰۱۶ کال کې د ملگرو ملتونو هیئات پروگرام له مخې په راتلونکو شلو کلونو کې د هېوادونو مشران باید د خلکو پر وړاندې د خوندي ښارونو په چمتو کولو او برابرولو کې ستره ونډه ولوبوي او د خوندي ښارونو موضوع د یاد کال ناستې اجنډا د اړینې موضوع په توگه د هېوادونو مشرانو ترمنځ د بحث لاندې ونيول شوه.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> <https://reolink.com/street-crime-how-security-cameras-prevent-it/>

<sup>2</sup> <https://cipc-icpc.org/en/category/reports/international-reports/>

د هبیتات پروگرام د خوندي ښارونو بحث را پورته کېدو وروسته په زیاتره افریقایي هېوادونو کې د جنایي پېښو گراف په را ښکته کېدو دی، او لامل یې په یادو هېوادونو کې د ښاروالیو لخوا د هبیتات خوندي ښارونو پلان په اغېزناکه توگه پلي کول دي.

د معلوماتو له مخې په تېرو شلونو کې د نړۍ په کچه ۵۰ سلنه خلک په ښارونو کې میشت شوي دي. او په اوسط ډول هره میاشت په نړۍ کې پېنځه میلیون خلک ښارونو ته کډه کېږي او ښاري ژوند غوره کوي، چې د دې ډلې څخه ۹۵ سلنه خلک چې ښاري ژوند غوره کوي د مخ پر ودې هېوادونو وگړي دي.

د لومړنیو آسانتیاوو لکه صحي برخې کې آسانتیاوو، خواړو، عامه ترانسپورت کوم چې د یو ښار او سیمې لپاره د ملا د تیر حیثیت لري، او د امنیت په برخه کې د پولیسو کموالی او یا نه شتوالی هغه لاملونه دي چې جنایي پېښو ترسره کېدو ته په مستقیمه توگه لاره هواروي. د دې پرته، ټولنیز ظلم، اقتصادي ستونزې، بې کاري او داسې نور د هغو ستونزو په توگه یادېږي چې کولی شي په یوه ټولنه کې د جنایي پېښو ترسره کېدو لامل شي.

### په افغانستان کې د جنایي پېښو لاملونه

د روانو څو لسيزو جگړو پرته یوه بله ستونزه چې د هېواد په کچه خلک ترې کرېږي، هغه د جنایي پېښو زیاتوالی دی. په افغانستان کې د جنایي پېښو زیاتوالي لاملونه هم څرگند دي، چې د هغې ډلې څخه د هېواد اقتصادي وضعیت کمزورتیا او د بې کاري کچې لوړتیا ترڅنګ د مافیایي کړیو شتون، د جگړې اوږدېدل، او په نښه یي توکو د روږدو کسانو زیاتوالی او د عامه پوهاوي کموالی یادولی شو.

یوه لویه ستونزه چې په هېواد کې یې د جنایي پېښو زیاتوالي سره نېغ په نېغه مرسته کړې، هغه یوازې په امنیتي ادارو د خلکو تکیه ده. په داسې حال کې چې د امنیتي ادارو پرته مدني ټولنې، د سیمو مشران او سپین ږيري، او علماء کرام هم د جنایي پېښو پر وړاندې مسؤلیت لري چې باید ترسره یې کړي.

افغانستان چې د نفوسو ډېره برخه یې ځوان قشر نیسي، او ډېری ځوانان د کاري بوختیاوو نه پیدا کېدو په اړه کرېږي، اړ دي ترڅو د هغو باندونو او مافیایي کړیو سره یو ځای شي کوم چې په لویو ښارونو کې جنایي پېښې ترسره کوي. که چېرته د هېواد امنیتي وضعیت بدلون ومومي او سولې راتللو ته لاره هواره شي، نو لږې نه ده چې ځوان قشر ته په پراخه کچه کاري بوختیاوې پیدا شي او دا کار کولی شي د جنایي پېښو په را کمولو کې ستره ونډه ولوبوي.

د کابل په گډون د هېواد د نورو ولایتونو مرکزونو په پرتله د هېواد په لږې پرتو سیمو کې د جگړې پراخوالی او هلته د ژوند لومړنیو آسانتیاوو نه شتون په وجه د ډېرو ولایتونو وگړي یا پلازمینې کابل ته کډه شوي او یا د ولایتونو په مرکزونو کې میشت دي. په غیر مستقیمه توگه په ښارونو کې د خلکو میشت کېدل، د ښاري سیستم، عامه ترانسپورت او په ښارونو کې د کورونو ادرسونو او پتو نه شتوالی نورې هغه ستونزې دي چې د هېواد په ډېرو سیمو کې یې د جنایي پېښو زیاتوالي سره مرسته کړې ده.

### د جنایي پېښو مخنیوي کې د اړوندو ادارو همغږي او ونډه

بل خوا د ولس استازو او امنیتي ادارو ترمنځ د همغږۍ نه شتون او بې باوري د جنایي پېښو زیاتوالي لامل شوې. که څه هم د کورنیو چارو سرپرست وزیر مسعود اندرابي د جنایي پېښو گراف رابنکته کېدو لپاره د خپل ادارې وروستی لاسته راوړنې او د راتلونکو پلانونو په اړه وایي چې تر اوسه یې د حوزو په بڼه د پراخه جنایي پېښو ترسره کوونکې شبکې کشف کړي او تر زیاتې اندازې یې له منځه وړي دي. په امنیتي ادارو کې د گمارنو لپاره د ۴۵ پراوونو ترسره کېدو ته اړتیا ده، چې په راتلونکې کې به یاد پراوونه شپږو ته را ښکته شي او د مدني ټولنو او عامو خلکو ته به هم پکې ځای ورکړل شي. او په راتلونکي کې به د عامو خلکو، د سیمو مشرانو او ملکاتو ترڅنګ د علماء کرامو سره همغږي، ناستې او د هغوی مرسته ترلاسه کړي. د ۱۸ کلونو په شاوخوا کې د هغو ځوانانو په اړه د مختلفو کورنیو سره ناستې او د یادو کورنیو مرسته ترلاسه کول چې کم عمره ځوانان او اولادونه یې چاقو، بکس پنجه او نور تخریبي آلاتو گرځوي. او له دې آلاتو څخه د ځوانانو راگرځولو لپاره به په تعلیمي ادارو کې هم د عامه پوهاوي په برخه کې مختلف پروگرامونه ترسره کړي. او په راتلونکو څو میاشتو کې به د کابل ټولو حوزو مشران بدل کړي.<sup>3</sup>

که چېرته رېښتیا هم د امنیتي ادارو او د ولسي جرګې استازو ترمنځ دغسې بې باوري او د مافیایي کړيو لاسنیوي شتون ولري، نو د جنایي پېښو ککړو کسانو نیولو کمپاین به یوازې د تېر په څېر یو شعار پاتې شي. د دې لپاره چې په رېښتوني توګه د جنایي پېښو کچه را ښکته شي، اړینه ده ترڅو ټول لوري او په ځانګړې توګه د ولسي جرګې استازي نه یوازې دا چې امنیتي ادارو پاملرنه د جنایي پېښو را ښکته کولو خوا ته راواړوي، بلکې د امنیتي ادارو سره د هغو کسانو په پیدا کولو کې هم مرسته ترسره کړي، څوک چې د عامو وګړو پر وړاندې جنایي پېښې ترسره کوي.

### پایله او سپارښتنې

جنایي پېښې چې په وروستیو کې یې په عام ډول د هېواد په کچه او په ځانګړې توګه د پلازمینې کابل اوسیدونکي د پراخه وېرې سره مخ کړي، اړینه ده ترڅو حکومت ټولې اړوندې ادارې د یادو پېښو راکمولو ته په جدي توګه متوجه کړي. تر ټول دمخه د روانې جګړې ټول لوري باید د جګړې پای ته رسېدو لپاره خپلې هلې ځلې زیاتې کړي، ترڅو سولې ته لاره هواره شي کوم چې د جنایي پېښو په کموالي کې په اغېزناکه توګه ونډه لري. تر دې ورخوا، جنایي پېښو سره مبارزه یوازې د کورنیو چارو وزارت کار هم ندی، بلکې ډیری ملي ادارې باید په دې اړه خپل کونښنونه په لاره واچوي، د هغې ډلې څخه:

- څېړنو ښودلې چې د مکتب دورې پیلېدو وړاندې او دمکتب په ابتدايي دوره کې د کورنیو لخوا د کوچنیانو ښه روزنه کولی شي د جنایي پېښو کچې په رابنکته کولو کې ستره او اغېزناکه ونډه ولري، چې باید کورنی دې برخې ته جدي پاملرنه ولري.

<sup>3</sup> <https://www.youtube.com/watch?v=yRxXZl6N8Gc&t=194s>

- د ټولني مالداره قشر بايد د بې وزله كسانو مالي لاس نيوي ترسره كړي. د دې كار ترسره كېدو سره به له يوې خوا د الله تعالى حكم چې زكات وركول دي ترسره كړي وي، او له بلې خوا دا كار په راتلونكې كې د هغوی او د هغوی د اولادونو او دوستانو ژوند ژغورلی او خوندي كولی شي.
- د مسجدونو امامان، د ښوونځيو او پوهنتونونو استادان، رسنۍ او په ځانگړې توگه كورنۍ كولی شي ترڅو ځوانان د مخدره توکو استعمال څخه راوگرځوي او د مخدره توکو له منځه وړلو مبارزه كې خپله ونډه ولوبوي.
- د عامه ترانسپورت آسانتياوو رامنځ ته كول، ځكه زياتره جنايي پېښې د عامه ترانسپورت نه شتون په وجه په شخصي موټرونو په وجه رامنځ ته كېږي.
- د هېواد د ټولو ولايتونو په سطحه ښاروالۍ بايد د جنايي پېښو را ښكته كېدو په اړه هر اړخيز پلانونه ولري. څېړنو ښودلې چې په سوېډن هېواد كې د جنايي پېښو را ښكته كولو كې ښارواليو ۶۰ سلنې ونډه لرلې ده.
- د عدلي او قضايي سيستم اغېزمنتيا لپاره كار كول او د مختلفو ادارو ترمنځ همغږۍ هم كولی شي په اغېزناکه توگه جنايي پېښې راښكته كړي.
- د هېواد ټولو وگړو له لوري د الكترونيكي پېژند پايو ترلاسه كول، كوم چې د مجرمينو په پېژندلو كې مرسته كولی شي. همدارنگه د ښارواليو لخوا د كورونو دقيق ادرسونه نه رامنځ ته كول، ترڅو امنيتي ادارې پر وخت او په آسانه توگه د جنايي پېښو پر وړاندې د ژغورنې كړنې ترسره كړي.
- هغه كسان چې د جنايي پېښو په تړاو نيول شوي، هغوی ته د بند په موده كې د سمې روزنې پروگرامونه په لاره اچول ترڅو په راتلونكې كې د يادو ناوړه پېښو ترسره كېدو څخه وژغورل شي.
- كورنۍ او د مكتب استادان كولی شي د کوچنيانو او ځوانانو په اخلاقي او تربيتي روزنه كې ښه ونډه ولري. داسې چې په کوچنيانو او ځوانانو كې د الله جل جلاله څخه وېره او د ناوړه كارونو نه ترسره كېدو پيغام هغوی ته په ښه او سمه توگه ورسوي.
- رسنۍ بايد د هغو سريالونو او فلمونو خپرولو څخه منع او راوگرځول شي، كوم چې د کوچنيانو او ځوانانو په ناسمه روزنه كې ونډه لرلی شي.



ارتباط با ما:

ایمیل: [csrskabul@gmail.com](mailto:csrskabul@gmail.com) - [info@csrskabul.com](mailto:info@csrskabul.com)ويب سايت: [www.csrskabul.com](http://www.csrskabul.com) -- [www.csrskabul.af](http://www.csrskabul.af)

شماره تماس دفتر: +93 (0) 784089590

لطفا نظريات و پيشنهادات خود را جهت بهبود مطالب اين نشریه به ما ارسال داريد.